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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. При осуществлении работ по бурению

геологоразведочных скважин, забуривание новых стволов из уже пробуренного

ствола скважины находит свое применение при осуществлении работ по

строительству многозабойных и многоствольных скважин, с целью получения

более точной информации о залегании рудного тела с меньшими затратами.

Многоствольное бурение, особенно, при разведке крутопадающих рудных тел,

при значительной глубине разведочных скважин способно обеспечить

значительное сокращение объема буровых работ и поэтому остается одним из

самых перспективных методов проведения геологоразведочных работ.

Многозабойное бурение на твердые полезные ископаемые позволяет резко

сократить объем бурения по вмещающим породам и время на проведение

поисковых и разведочных работ. Использование этого способа бурения

повышает технико-экономическую эффективность геологоразведочных работ.

Кроме того, забуривание нового ствола является одним из основных способов

ликвидации тяжелых аварий (оставленный в скважине инструмент, нарушение

целостности обсадной колонны и пр.) и геологических осложнений

(обвалообразование горных пород, значительное естественное искривление

скважины, требующее корректировки траектории и пр.). К данной операции

обычно прибегают, когда проведение сложных аварийных и исправительных

работ не приводит к положительному результату и ликвидации внештатных

ситуаций. Операция по забуриванию нового направления из уже пробуренного

ствола скважины является одной из наиболее сложных задач при бурении

геологоразведочных скважин, особенно при производстве данных работ в

условиях Восточной Сибири, где геологический разрез представлен в основном

твердыми и крепкими породами по условиям буримости.

Для минимизации затрат времени и материалов на производство процесса

забуривания нового ствола, наиболее подходящим методом будет являться метод

забуривания нового направления в открытом стволе скважины с искусственного
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забоя. При реализации данного метода исключаются дополнительные затраты на

приобретение клина-отклонителя, не создаются потенциально аварийно-

опасные ситуации, связанные с установкой клина-отклонителя, а также

снижаются затраты времени на ожидание его доставки и установки в скважине.

Ожидание доставки необходимых технических и технологических

приспособлений, в условиях сложных логистических и транспортных схем

месторождений Восточной Сибири (большая удаленность от основных

транспортных узлов, слабое развитие транспортной инфраструктуры), особенно

при геологоразведочном бурении, могут составлять довольно длительный

промежуток времени.

Известно, что при осуществлении забуривания нового направления в

открытом стволе с искусственного забоя основным способом выполнения

данной технологической операции является установка цементного моста в месте

зарезания нового ствола скважины и последующее проведение работ по

забуриванию с применением породоразрушающего инструмента и отклонителя

непрерывного действия.

Тем не менее, сложность задачи забуривания нового ствола скважины

бесклиновым отклонителем с искусственного забоя возрастает при проведении

работ в твердых и крепких горных породах, так как условия забуривания в

данном случае усложняются.

Поэтому актуальность приобретают разработки, направленные на

повышение эффективности при проведении работ по забуриванию нового

направления из открытого ствола скважины сложенного крепкими и твердыми

породами с искусственного забоя, и состоящие в том, чтобы подобрать такой

породоразрушающий инструмент для осуществления забуривания, который бы

обеспечил наработку необходимого уступа и дальнейшее бурение нового ствола

скважины без возврата в старый ствол, а также в подборе материала

искусственного забоя, обеспечивающего снижение скорости его разбуривания

используемым зарезным породоразрушающим инструментом.
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Целью диссертационной работы является повышение эффективности и

снижение затрат времени при проведении работ по забуриванию новых

направлений из открытого ствола скважины с искусственного забоя, особенно в

твердых и крепких горных породах, с применением специально подготовленного

породоразрушающего инструмента и материала искусственного забоя.

Идея работы заключается в применении специально подготовленного

долота при производстве работ по забуриванию нового направления из

открытого ствола скважины, позволяющего произвести забуривание нового

ствола скважины в крепких и твердых горных породах с искусственного забоя, и

продолжить дальнейшее бурение скважины без проведения дополнительных

спускоподъемных операций. А также, в применении при осуществлении

забуривания, такого искусственного забоя, физико-механические свойства и

характер воспринимаемого разрушения которого кардинально не будет

соответствовать характеру разрушения реализуемому применяемым

породоразрушающим инструментом, тем самым повышая отношение скорости

фрезерования к скорости бурения материала искусственного забоя.

Объект исследования: технические средства, применяемые технологии,

инструменты и материалы, обеспечивающие проведение работ по забуриванию

нового направления из открытого ствола скважины с опорой на искусственный

забой.

Предмет исследования: процесс проведения работ по забуриванию

нового ствола скважины с искусственного забоя в открытом стволе скважины,

сложенном горными породами средней и высокой категории твердости.

Основные задачи исследований:

 обзор и анализ применяемых инструментов и технологий для

осуществления операции по забуриванию нового ствола скважины из открытого

ствола;

 обзор и анализ опыта производства работ по забуриванию новых

стволов скважины в горных породах высокой категории твердости;
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 анализ современных технических средств для проведения операций

по забуриванию новых стволов;

 разработка методики определения оптимального расположения и

высоты нанесения дополнительного покрытия на торцевую часть

породоразрушающего инструмента, применяемого для осуществления

забуривания нового ствола;

 анализ и оценка применяемых материалов для создания

искусственных забоев при осуществлении забуривания нового направления из

открытого ствола скважины;

 подбор «идеальных» условий для осуществления забуривания

нового направления;

 исследование процесса забуривания нового направления и наработки

уступа;

 разработка и описание технологии производства работ по

забуриванию нового направления из открытого ствола скважины с опорой на

искусственный забой с применением специально доработанного долота.

Методы решения поставленных задач. Анализ и обобщение имеющихся

теоретических и промысловых материалов по данной тематике. Работа

выполнена в соответствии с общепринятыми методами теоретических и

экспериментальных исследований. Обработка результатов экспериментальных

исследований проводилась с помощью методов математической статистики.

Личный вклад автора состоит в обзоре и анализе литературных

источников по тематике осуществления забуривания нового направления из

открытого ствола скважины с опорой на искусственных забой, а также по

тематике создания искусственных забоев при осуществлении забуривания новых

направлений; в разработке методики расчета для оптимального расположения и

высоты нанесения дополнительного покрытия на торцевую часть

породоразрушающего инструмента, применяемого для осуществления

забуривания нового ствола; в разработке и обосновании основных критериев
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подбора забурочного инструмента и материала искусственного забоя для

осуществления забуривания в твердых породах; в обзоре и анализе опыта

производства работ по забуриванию новых стволов из открытого ствола

скважины; в описании проведения испытания технологии забуривания с

применением долот с дополнительным покрытием торцевой части долота; в

разработке и описании технологических операций процесса забуривания нового

ствола скважины в горных породах высокой категории твердости с опорой на

искусственный забой; в формулировании защищаемых научных положений.

В работе защищаются следующие научные положения:

1. Повышения оперативности и надежности при осуществлении

забуривания нового направления из открытого ствола скважины в твердых и

крепких горных породах, с опорой на искусственный забой, достигается за счет

применения долота, часть породоразрушающих элементов среднего венца

каждой шарошки которого, «прикрываются» пластичным легко изнашиваемым

материалом (латунь, олово, термостойкая холодная сварка,

металлокерамическое покрытие).

2. Для повышения эффективности забуривания нового направления из

открытого ствола с искусственного забоя, необходимо обеспечить применение

таких материала искусственного забоя и породоразрушающего инструмента,

которые будут не соответствовать друг другу по характеру разрушения. Данное

решение позволит минимизировать скорость разрушения материала

искусственного забоя, тем самым увеличив соотношение механической скорости

фрезерования стенки скважины и механической скорости разбуривания

материала искусственного забоя без ограничения режимов бурения, а также

обеспечить повышение механической скорости по мере забуривания и

углубления за счет уменьшения на забое материала искусственного забоя.

3. Для повышения эффективности при производстве работ по забуриванию

новых стволов скважины с опорой на искусственный забой, необходимо

учитывать коэффициент фрезерующей способности отклоняющей системы,

который необходимо определять, исходя не только из геометрических
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параметров долота, которые определяют коэффициент фрезерующей

способности самого долота, но и учитывать геометрические параметры

применяемой компоновки (диаметр применяемых винтовых забойных

двигателей (ВЗД), утяжеленных и бурильных труб, расстояние от долота до узла

искривления, угол перекоса, установка центрирующих элементов) и ствола

скважины в интервале забуривания (диаметр ствола скважины, его

разработанность, данные профилеметрии).

Научная новизна:

Установлена аналитическая зависимость механической скорости бурения,

при забуривании нового направления из открытого ствола скважины с

искусственного забоя, от количества породоразрушающих элементов среднего

венца шарошек трехшарошечного долота и глубины их внедрения в

разрушаемый искусственный забой, позволяющая получить наиболее


[…]


применении долота [82], составит:

Э2 = Тспо × Цсут

Э2 = 0,39 × 904 344,61 = 352 694,40 рублей.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Проведенный расчет экономического эффекта от внедрения

технологии по забуриванию нового направления из открытого ствола скважины

с применением специально подготовленного долота [82] за счет сокращения

затрат времени на производство работ по наработке уступа (Э1) и сокращения

времени на производство вспомогательных работ и спускоподъемных операций

(Э2) при осуществлении работ по забуриванию с глубины 2800 метров, составит

соответственно 1 243 473,84 и 352 694,40 рублей на одну операцию по

забуриванию нового ствола скважины.

2. Применение долота [82] экономически целесообразно при

производстве работ по забуриванию нового направления из открытого ствола

скважины сложенного крепкими и твердыми горными породами с опорой на

искусственный забой.
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ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ.

Выполненные исследования являются законченной научно-

квалификационной работой, в которой решена актуальная научная и

практическая задача по исследованию и совершенствованию технологии и

технических средств, применяемых для осуществления забуривания нового

направления из открытого ствола скважины сложенного твердыми и крепкими

горными породами с опорой на искусственный забой.

Основные выводы, рекомендации, научные и практические результаты

диссертационного исследования заключаются в следующем.

1. Произведен обзор и анализ технических средств, применяемых

инструментов и технологий для осуществления забуривания новых направлений

из открытого ствола скважины сложенного крепкими горными породами с

опорой на искусственный забой.

2. Разработано специальное долото, позволяющее производить

забуривание нового направления в горных породах, твердость которых выше

твердости материала искусственного моста, за счет нанесения

легкоизнашиваемого покрытия на средний венец каждой шарошки долота и как

следствие уменьшения скорости бурения по материалу искусственного забоя, за

счет ограничения воздействия породоразрушающих элементов всего долота на

забой, в то же время скорость фрезерования стенки скважины боковым

вооружением ничем не ограничивается, что и обуславливает успешную

наработку уступа и последующее забуривание бокового ствола скважины.

3. Разработана технология производства работ по забуриванию нового

направления из открытого ствола скважины с использованием специально

доработанного долота [82]. Данная технология позволит значительно

оптимизировать, а также повысить результативность и успешность проведения

работ по забуриванию нового ствола скважины в горных породах высокой

категории твердости.
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4. Впервые приведено понятие коэффициент фрезерующей

способности отклоняющей системы, учитывающий не только геометрические

особенности долота, но и размеры применяемой компоновки и геометрические

параметры сформированного ствола скважины.

5. Установлено, что при использовании отклоняющей системы,

реализующей совместное фрезерование стенки скважины и асимметричное

разрушение забоя за счет совпадающих по направлению действия данных

процессов коэффициент фрезерующей способности отклоняющей системы

будет максимальным. Соблюдение данных условий особенно важно при

проведении работ по забуриванию новых стволов в горных породах высокой

твердости с искусственных забоев.

6. Искусственный забой применяемый для забуривания нового

направления в породах высокой твердости и применяемый породоразрушающий

инструмент для зарезания, должны быть подобраны таким образом, что бы

характер разрушения искусственного забоя, не соответствовал

реализуемому характеру разрушения породоразрушающим инструментом и

обеспечивал выполнение превышения скорости фрезерования стенки скважины

Vфр над скоростью бурения материала искусственного забой Vб, при соблюдении

условия отсутствия нарушения целостности породоразрушающего инструмента

во время разрушения материала искусственного забоя.

7. В результате применения технологии по забуриванию нового

направления в твердых и крепких горных породах с применением специально

доработанного долота получается достигнуть оптимизации всего процесса

производства работ за счет отсутствия ограничения режимов бурении при

наработке уступа, исключения времени на дополнительные спуско-подъемные

операции связанные с необходимостью замены применяемого зарезного долота

на долото для дальнейшего углубления нового ствола. Углубление нового ствола

скважины продолжается с использованием долота применяемого при

осуществлении забуривания, с той разницей, что после осуществления зарезания
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нового ствола, к моменту работы долота по горной породе, легко изнашиваемый

материал, предварительно нанесенный на средний венец шарошек долота,

полностью освободит долото, и не будет препятствовать разрушению горной

породы при дальнейшем бурении.

Данная работа, как и всякая из числа подобных исследований, не лишена

недостатков и упущений и, безусловно, не претендует на исчерпывающее

освещение вопросов, связанных с совершенствованием технологии и

применяемых технических средств для реализации забуривания новых

направлений из открытого ствола скважины сложенного крепкими и твердыми

горными породами с опорой на искусственный забой. В целях дальнейшего

повышения эффективности процесса забуривания новых стволов с применением

предлагаемого долота и внедрения в практику буровых работ, необходимо

продолжить исследовательские и опытно-конструкторские работы в следующих

направлениях:

1) продолжить исследования возможных вариантов применения

легкоизнашиваемых материалов, наносимых на долото для ограничения

породоразрушающего воздействия на материал искусственного забоя.

Установить скорость износа применяемых материалов в зависимости от горных

пород, в которых осуществляется забуривание. Провести лабораторные и

практические исследования.

2) детально изучить вопрос скорости износа и разрушения дополнительного

покрытия при работе как по материалу искусственного забоя, так и при работе

по горной породе.

3) продолжить работу по подбору такого породоразрушающего инструмента и

материала искусственного забоя, характер разрушения которых не будет

соответствовать друг другу.

4) разработать математическую модель процесса разрушения и износа

нанесенного на средний венец долота дополнительного покрытия при работе по

различным горным породам и материалам искусственного забоя для анализа и
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подбора материала дополнительного покрытия и определения высоты его

покрытия на долото.

5) произвести испытания специально доработанного долота (74) на практике при

проведении забуривания нового направления в горных породах высокой

категории твердости.
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