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Во введении приводится общая характеристика работы, обосновывается ее

актуальность, определяется цель, идея, задачи, излагаются защищаемые положения, научная

новизна и практическая значимость.

В первой главе дан обзор и анализ применяемых технических средств и технологий

для осуществления забуривания новых направлений в открытом столе скважины с

искусственного забоя, приведено подробное описание фактического опыта производства

работ по забуриванию новых стволов на разведочных скважинах с анализом затрат времени

на проведение отдельных этапов данной операции.

Во второй главе приведены исследования процесса забуривания уступа в стенке

скважины с искусственного забоя, исследования фрезерующей способности отклоняющей

системы, а также анализ систем, применяемых для забуривания искусственных забоев.

В третьей главе описаны работы по разработке и совершенствованию

породоразрушающего инструмента, применяемого для забуривания новых направлений с

опорой на искусственный забой, на основе трехшарошечного долота, подробно описана

технология по осуществлению забуривания с применением доработанного долота, а также

представлены результаты опробования применения долот с запаянным торцевым

вооружением при производстве работ по забуриванию новых направлений в твердых и

крепких горных породах.

В четвертой главе произведен расчет экономической эффективности применения

предложенной технологии по забуриванию нового ствола скважины с использованием

специально подготовленного долота.

В заключении диссертационной работы представлены основные выводы и

рекомендации по проведенным исследованиям.

2. Основные научные результаты, полученные автором

1. Разработано специальное долото, позволяющее производить забуривание нового

направления в горных породах, твердость которых выше твердости материала

искусственного моста, за счет нанесения легкоизнашиваемого покрытия на средний венец

каждой шарошки долота и как следствие уменьшения скорости бурения по материалу

искусственного забоя, за счет ограничения воздействия породоразрушающих элементов

всего долота на забой, в то же время скорость фрезерования стенки скважины боковым

вооружением ничем не ограничивается, что и обуславливает успешную наработку уступа и

последующее забуривание бокового ствола скважины.

2. Разработана технология производства работ по забуриванию нового направления из

открытого ствола скважины с использованием специально доработанного долота. Данная

технология позволит значительно оптимизировать, а также повысить результативность и

успешность проведения работ по забуриванию нового ствола скважины в горных породах

высокой категории твердости.

3. Впервые приведено понятие коэффициент фрезерующей способности отклоняющей

системы, учитывающий не только геометрические особенности долота, но и размеры

применяемой компоновки и геометрические параметры сформированного ствола скважины.

4. Установлено, что при использовании отклоняющей системы, реализующей

совместное фрезерование стенки скважины и асимметричное разрушение забоя, за счет

совпадающих по направлению действия данных процессов, коэффициент фрезерующей

способности отклоняющей системы будет максимальным.

5. Искусственный забой, применяемый для забуривания нового направления в породах

высокой твердости, и применяемый породоразрушающий инструмент для зарезания должны

быть подобраны таким образом, что бы характер разрушения искусственного забоя не

соответствовал реализуемому характеру разрушения породоразрушающим инструментом и

обеспечивал выполнение превышения скорости фрезерования стенки скважины над

скоростью бурения материала искусственного забой, при соблюдении условия отсутствия

нарушения целостности породоразрушающего инструмента, во время разрушения материала

искусственного забоя.

6. В результате применения технологии по забуриванию нового направления в твердых

и крепких горных породах с применением специально доработанного долота, достигается

оптимизации всего процесса производства работ за счет отсутствия ограничения режимов

бурении при наработке уступа, исключения времени на дополнительные спускоподъемные

операции связанные с необходимостью замены применяемого зарезного долота на долото

для дальнейшего углубления нового ствола.

3. Значимость полученных автором диссертации результатов для развития отрасли и

рекомендации по использованию результатов диссертации

Значимость результатов исследований для науки и практики определяется:

разработанным породоразрушающим инструментом и технологией его применения, которые

способствуют повышению эффективности забуривания новых направлений из открытого

ствола скважины с опорой на искусственный забой в горных породах высокой категории

твердости; сформулированными требованиями к материалу искусственного забоя,

учитывающими несоответствие характера разрушения, реализуемого забурочным

инструментом, а также впервые введенным термином: коэффициент фрезерующей

способности отклоняющей системы.

4. Апробация работы

Основные результаты диссертации опубликованы в 7 работах, в том числе 4 работы –

в рецензируемых изданиях, получен 1 патент.

Основные результаты диссертации прошли апробацию на 3 научно-практических

конференциях международного значения.

5. Актуальность темы исследования

Актуальность диссертационной работы Павла Федоровича Еловых не вызывает

сомнений, так как работа направлена на решение важной научной задачи –

совершенствование технологического процесса забуривания новых направлений с

искусственного забоя.

Считаем целесообразным порекомендовать автору продолжить исследования

процесса забуривания новых направлений в горных породах высокой категории твердости.

Кроме того, результаты работы могут быть использованы в учебном процессе по

специальностям: технология и техника геологоразведочных работ, бурение скважин на нефть

и газ.

6. Замечания

При рассмотрении работы сделаны следующие замечания:

1. Из текста диссертационной работы не понятно, в каких по категории твердости

горных породах предлагается производить забуривание новых направлений с искусственного

забоя. По тексту диссертации указано: «в горных породах высокой твердости», «в твердых и

крепких горных породах», «в твердых породах», без указания конкретной категории

твердости.

2. На странице 32 диссертационной работы в первом абзаце допущена опечатка

(поставлена точка, хотя по смыслу там должна быть запятая).

3. В главе 1.3 диссертационной работы, часто встречается аббревиатура «ТБПК»,

однако расшифровка по тексту диссертации отсутствует.

4. В главе 2.2 на страницах 59-60 диссертационной работы приводятся формулы,

позволяющие определить интенсивность искривления скважины при асимметричном

разрушении забоя, однако при отклонении с помощью забойного двигателя-отклонителя, как

жёсткой системы, интенсивность будет определяется также с учётом угла перекоса,

установленного на забойном двигателе, что в данных формулах не учтено. Так как данные

формулы в расчётах не используются, то, более верным было бы отказаться от них, а в

качестве иллюстрации положений записать зависимость интенсивности от геометрических

параметров скважины и отклонителя в виде функциональной зависимости. Соответственно,

формулу определяющую интенсивность искривления скважины при фрезеровании горной

породы, также более правильным бы было показать в виде функциональной зависимости.

5. В списке используемых источников обнаружена двойная ссылка на одну и ту же

работу: 36, 37 «Еловых, П.Ф. Анализ и совершенствование технологии забуривания новых

направлений в открытом стволе скважины с опорой на искусственный забой / П.Ф. Еловых,

В.В. Нескоромных. // Краснодар: Булатовские чтения. Материалы I Международной научно-

практической конференции, 2017. Том 3: Строительство нефтяных и газовых скважин. 2017.

С. 85-92.».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Еловых Павла Федоровича «Совершенствование

забуривания новых направлений в открытом стволе скважины с искусственного забоя»,

представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ, является завершенной научно-

квалификационной работой и соответствует паспорту научной специальности 25.00.14. –

«Технология и техника геологоразведочных работ», а также требованиям, предъявляемым

Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе

пунктам 9–14.

По своему содержанию диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ: согласно разделу

«Формула специальности», тема диссертации относится к области науки и техники,

изучающей связи и закономерности процессов геологоразведочного производства с целью

решения задач по созданию новой и совершенствованию существующей технологии

производства, обладающей высоким качеством, низкой себестоимостью, повышенной

производительностью, необходимой экологичностью; в разделе «Область исследований»

работа соответствует пунктам 1 и 7.

Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на

актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют большое

значение для науки и практики, в частности, позволяют проводить забуривание новых

направлений в сложных горно-геологических условиях, представленных крепкими горными

породами.

Выполненная работа положительно характеризуется последовательностью изложения,

достаточной степенью новизны, свидетельствует о высокой общенаучной и специальной

подготовке соискателя и, несомненно, имеет научное и практическое значение. Отмечается

наличие направлений дальнейших исследований.

На основании отмеченного можно заключить, что Еловых Павел Федорович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры нефтегазового дела ФГБОУ ВО

«Иркутский национальный исследовательский технический университет». Протокол

заседания кафедры № 14 от 09 февраля 2021 г.
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